

**MUNICÍPIO DE MIRACEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2021 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	102.807.500,0	102.807.500,0	23.541.585,2	22,9	121.741.597,0	118,4	-18.934.097,0
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	102.098.500,0	102.098.500,0	23.541.585,2	23,1	104.785.264,1	102,6	-2.686.764,1
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	8.537.500,0	8.537.500,0	1.961.586,8	23,0	11.747.084,3	137,6	-3.209.584,3
Impostos	6.170.000,0	6.170.000,0	1.699.650,2	27,5	9.934.999,9	161,0	-3.764.999,9
Taxas	2.357.500,0	2.357.500,0	261.936,7	11,1	1.812.084,4	76,9	545.415,6
Contribuições de Melhoria	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
CONTRIBUIÇÕES	4.174.000,0	4.174.000,0	764.115,2	18,3	3.983.514,3	95,4	190.485,7
Contribuições Sociais	3.974.000,0	3.974.000,0	764.115,2	19,2	3.980.118,1	100,2	-6.118,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	200.000,0	200.000,0	0,0	0,0	3.396,3	1,7	196.603,7
RECEITA PATRIMONIAL	899.000,0	899.000,0	128.276,5	14,3	236.962,8	26,4	662.037,2
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	196.000,0	196.000,0	12.302,4	6,3	34.419,9	17,6	161.580,1
Valores Mobiliários	703.000,0	703.000,0	115.974,2	16,5	202.543,0	28,8	500.457,0
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	76.000,0	76.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	76.000,0
RECEITA INDUSTRIAL	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
RECEITA DE SERVIÇOS	30.000,0	30.000,0	2.818,6	9,4	7.055,5	23,5	22.944,5
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	20.000,0	20.000,0	2.818,6	14,1	7.055,5	35,3	12.944,5
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	84.195.000,0	84.195.000,0	20.644.551,3	24,5	88.460.996,7	105,1	-4.265.996,7
Transferências da União e de suas Entidades	45.967.500,0	45.967.500,0	12.250.384,5	26,7	46.824.302,9	101,9	-856.802,9
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	23.350.500,0	23.350.500,0	5.244.118,8	22,5	26.215.205,8	112,3	-2.864.705,8
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	14.867.000,0	14.867.000,0	3.150.047,9	21,2	15.421.488,0	103,7	-554.488,0
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.177.000,0	4.177.000,0	40.236,7	1,0	349.650,5	8,4	3.827.349,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	80.000,0	80.000,0	8.898,3	11,1	32.130,4	40,2	47.869,6
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	520.000,0	520.000,0	8.467,2	1,6	206.722,5	39,8	313.277,5
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	3.577.000,0	3.577.000,0	22.871,2	0,6	110.797,6	3,1	3.466.202,4
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	709.000,0	709.000,0	0,0	0,0	16.956.332,9	2.391,6	-16.247.332,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,0	50.000,0	0,0	0,0	16.542.332,9	33.084,7	-16.492.332,9
Alienação de Bens Móveis	50.000,0	50.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	16.542.332,9	0,0	-16.542.332,9
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	599.000,0	599.000,0	0,0	0,0	414.000,0	69,1	185.000,0
Transf. da União e de suas Entidades	599.000,0	599.000,0	0,0	0,0	414.000,0	69,1	185.000,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	50.000,0	50.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	50.000,0	50.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50.000,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	10.487.500,0	10.487.500,0	3.783.020,9	36,1	10.543.203,9	100,5	-55.703,9
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	113.295.000,0	113.295.000,0	27.324.606,1	24,1	132.284.800,9	116,8	-18.989.800,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	113.295.000,0	113.295.000,0	27.324.606,1	24,1	132.284.800,9	116,8	-18.989.800,9
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	113.295.000,0	113.295.000,0	27.324.606,1	24,1	132.284.800,9	116,8	-18.989.800,9
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,0	

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: CLOVIS TOSTES DE BARRÓS

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: CARLOS ANTONIO DA SILVA COSTA

SIGFIS - Versão 2021

Data de Emissão: 30/01/2022 13:13h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2021 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	10.487.500,0	10.487.500,0	3.783.020,9	36,1	10.543.203,9	100,5	-55.703,9
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	7.566.000,0	7.566.000,0	756.020,9	10,0	7.516.203,9	99,3	49.796,1
Contribuições Sociais	7.566.000,0	7.566.000,0	756.020,9	10,0	7.516.203,9	99,3	49.796,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.921.500,0	2.921.500,0	3.027.000,0	103,6	3.027.000,0	103,6	-105.500,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	2.921.500,0	2.921.500,0	3.027.000,0	103,6	3.027.000,0	103,6	-105.500,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	10.487.500,0	10.487.500,0	3.783.020,9	36,1	10.543.203,9	100,5	-55.703,9

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)